

## Tids- og procesplan for forebyggende strategi på Børne- og Familieområdet

På Børne- og Ungdomsudvalgsmøde den 14. december 2023 præsenterede Børne- og Familiechefen et oplæg til en kvalitetsproces på anbringelsesområdet, med en overordnet proces for kvalitetsudvikling af området. Dette sker i tråd med at Social- og Boligministeriet, Social- og Boligstyrelsen og KL med Børnene Først har anbringelsesområdet som fokusområde i 2025.

Anbringelsesområdet er et centralt fokusområde for Børne- og Familieområdet, hvor der er et stigende behov for en helhedsorienteret og bæredygtig strategi. For at være på forkant med de kommende udmeldinger fra Social- og Boligministeriet, Social- og Boligstyrelsen og KL i 2025, har Børne- og Familieområdet i 2024 forberedt en forebyggende strategi for anbringelsesområdet.

Børne- og Familieområdet har taget initiativ til at forvaltningen pr. august 2024 er indgået i et rådgivningsforløb med Social- og Boligstyrelsen. Rådgivningsforløbet har til formål at understøtte udviklingen af en forebyggende strategi samt en bæredygtig udvikling af anbringelsesområdet i Norddjurs Kommune.

Forvaltningen har udarbejdet en foreløbig tids- og procesplan til arbejdet med den forebyggende strategi på anbringelsesområdet, som er vedlagt som bilag til denne sag. Dertil har Social- og Boligstyrelsen udarbejdet en procesplan for det skræddersyet rådgivningsforløb målrettet det tværfaglige samarbejde om barnets lov, som har til formål at understøtte udviklingen af en forebyggende strategi samt en bæredygtig udvikling af anbringelsesområdet. Denne er også vedlagt som bilag.

**Formål:** Den forebyggende strategi sigter mod at reducere antallet af anbringelser og forbedre kvaliteten af de eksisterende anbringelser. Forvaltningens overordnede mål er at mindske antallet af børn, der anbringes på institutioner,

og i stedet fremme netværksanbringelser, familieplejeanbringelser og kombinationsanbringelser.

**Fokusområder:** På ledermøde den 28. august 2024 blev der identificeret tre overordnede fokusområder for anbringelsesområdet:

1. **Flere netværksanbringelser:** Forvaltningen arbejder målrettet på at øge antallet af børn, der anbringes i netværk. Dette omfatter støtte under anbringelsen, fokus på skolegang og inddragelse af biologiske forældre. Der lægges vægt på at understøtte børns deltagelse i fritidsaktiviteter og evt. fritidsjob, som bidrager til positive fællesskaber.
2. **Opkvalificering af familieplejeanbringelser:** Forvaltningen fokuserer på opkvalificering af familieplejeområdet med fokus på skolegang og relationer til biologisk familie. Desuden er der behov for at sikre, at plejefamilierne er godt forberedte og får tilstrækkelig aflastning, især i belastede tilfælde. Denne indsats forventes at styrke rekrutteringsgrundlaget og forbedre kvaliteten af samarbejdet mellem plejefamilier og biologisk familie.
3. **Færre anbringelser på Børne- og Ungehem og/ eller kombinationsanbringelser:** Forvaltningen arbejder på at reducere antallet af institutionsanbringelser. Dette kan indebære flere kombinationsanbringelser, hvor børn delvist opholder sig på institution og delvist hjemme. Forvaltningen vil også inddrage mentorfamilier og styrke børns deltagelse i skolegang og fritidsaktiviteter.

**Fremtidige aktiviteter:**

- **11. oktober 2024:** Afdækningsdag i samarbejde med Social- og Boligstyrelsen for den samlede ledelse på Børne- og Familieområdet. Formålet er at kvalificere den forebyggende strategi og arbejde med modeller og tiltag indenfor de tre fokusområder.

- **13. december 2024:** Temadag med inddragelse af medarbejdere fra Børne- og Familierådgivningen, Familiehuset, Sundhedsplejen og FTI, samt nøglepersoner fra BUCN og UngNorddjurs. Fokus vil være på at forankre strategien og drøfte relevante tiltag.
- **28. februar 2025:** Involverende temamøde om den forebyggende strategi med oplæg fra Michael Petersen fra Sikkerhedskonsulenterne. Deltagerne vil omfatte medarbejdere fra Børne- og Familieområdet samt øvrige interne og eksterne interessenter.
- **1. halvår 2025:** Udarbejdelse af en ny tilbudsvifte på anbringelsesområdet samt opdatering af indsatskataloger for BUCN. Der vil desuden være særlig fokus på afdækning af nuværende kompetencer hos medarbejdere og efterfølgende kompetenceudvikling i tråd med den forebyggende strategi.
- **1. kvartal 2025:** Task force til udsatte unge. Som en del af budgetskitzen for 2025-2028 afsættes der i 2025 og overslagsårene midler til etablering og drift af en task force. Såfremt budgetskitzen godkendes, påbegyndes etableringen af taskforce i 1. kvartal 2025.

### **Sammenhæng til budgetskitse 2025-2028 i Norddjurs Kommune**

I budgetskitzen for 2025-2028 præsenteres tre konkrete indsatser, som har direkte relevans for arbejdet med den forebyggende strategi på anbringelsesområdet i Norddjurs Kommune. Disse indsatser har til formål at styrke kommunens forebyggende arbejde og bidrage til, at færre børn og unge bliver anbragt uden for hjemmet, samtidig med at de får den nødvendige støtte i kritiske overgangsfaser. De tre indsatser understøtter den overordnede strategi ved at sikre målrettede tilbud, der kan afhjælpe problemer tidligt og forebygge mere indgribende foranstaltninger.

#### **1: Task force til udsatte unge**

Med etableringen af en tværfaglig task force får kommunen et værktøj, der skal sikre en koordineret indsats for udsatte unge. Denne task force vil samle al

relevant viden om de unge og sikre, at de modtager det rette tilbud på tværs af kommunens forvaltninger og interessenter. Indsatsen er vigtig i forhold til den forebyggende strategi, da den skal gribe ind tidligt og tilbyde løsninger, der matcher de unges specifikke behov, hvilket potentielt kan forhindre anbringelser.

## **2: Vejledningscenter for unge i efterværn (18+)**

Forslaget om et vejledningscenter under BUCN for unge over 18 år, herunder unge i efterværn, bidrager direkte til at lette overgangen fra barndom til voksenliv. Ved at sikre støtte og vejledning for denne gruppe, forhindres sociale og økonomiske udfordringer, som kan føre til større behov for støtte på længere sigt. Centeret støtter den forebyggende strategi ved at skabe et trygt fundament for unge i risiko, hvilket mindsker sandsynligheden for senere støttebehov.

## **3: Midlertidig familieanbringelse**

Tilbuddet om midlertidig familieanbringelse giver familier med særlige behov mulighed for at modtage intensiveret støtte uden at adskille barnet fra hjemmet. Denne indsats er mindre indgribende end en fuld anbringelse og kan afhjælpe akutte behov, der ellers kunne resultere i, at børn anbringes udenfor hjemmet. Ved at tilbyde denne støtte sikrer kommunen, at flere børn kan blive i deres hjemmemiljø, hvilket er et centralt element i den forebyggende strategi på anbringelsesområdet.